
Совет депутатов
муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики»

        «Удмурт Элькунысь
        Эгра ёрос муниципал  округ» 

          муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

О денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,

муниципальных служащих муниципального образования «Муниципальный округ
Игринский район Удмуртской Республики»

                                                                                                                                                   

Принято Советом депутатов                                                     

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от
20  марта  2008  года  №10-РЗ  «О  муниципальной  службе  в  Удмуртской
Республике»,  постановлением  Правительства  Удмуртской  Республики  от  10
октября 2016 года № 437 «О формировании расходов на оплату труда депутатов,
выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления,  осуществляющих  свои
полномочия  на  постоянной  основе,  муниципальных  служащих,  работников,
занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а
также работников органов местного самоуправления в Удмуртской Республике,
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, и о
признании  утратившими  силу  некоторых  постановлений  Правительства
Удмуртской  Республики»,  Совет  депутатов  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о денежном содержании выборных
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия
на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального
образования «Игринский район»:

-  от  22  октября  2020  года  № 35-2  «О  денежном содержании  выборных
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия
на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования
«Игринский район».

3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Игринское»:



- от 9.11.2016 г. № 2.3 «Об утверждении Положения о денежном содержании
Главы муниципального образования «Игринское»;

-  от  7.02.2018  г.  №  13.2  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципальных  служащих  муниципального  образования
«Игринское»;

  - от 26.09.2019г. № 23.2 «О внесении изменений в Положение о денежном
содержании  муниципальных  служащих  Администрации  муниципального
образования «Игринское»;

-  от  22.10.2020  г.  №  30.1  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Игринское»  от  09.11.2016  №  2.3«Об
утверждении  Положения  о  денежном  содержании  Главы  муниципального
образования «Игринское»;

-  от 22.10.2020 г. № 30.2 «О внесении изменений в Положение о денежном
содержании  муниципальных  служащих  Администрации  муниципального
образования «Игринское».

4. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Беляевское»:

-   от 26.10.2020 г.  № 43.1 "Об утверждении Положения об оплате труда
выборного должностного лица ОМСУ МО "Беляевское", осуществляющего свои
полномочия на постоянной основе»;

  -   от 26.10.2020 г.  №43.2  "Об утверждении положения об оплате труда
муниципальных служащих ОМСУ МО "Беляевское".

5. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Зуринское»:

-  от  26.10.2020  г.  №  41.1  «О  повышении  денежного  содержания  и
утверждении  положений  о  денежном  содержании  главы  муниципального
образования  и  муниципальных  служащих  Администрации  муниципального
образования». 
  6. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Кабачигуртское»:

-  от  23.10.2020г.  №  40.2  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Кабачигуртское»;

-  от  23.10.2020г.  №  40.5  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципального  служащего  Администрации  муниципального
образования «Кабачигуртское».

7. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Комсомольское»:

-  от  13.11.2020г.  №6-2  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Комсомольское»;

-    от  13.11.2020  года  №  6-3  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципальных  служащих  Администрации  муниципального
образования «Комсомольское».

8. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Кушьинское»:

-   от  12.11.2020  г.  №  40-1  "Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Кушьинское»";



-   от  12.11.2020  г.  №  40-2  "Об  утверждении  положения  о  денежном
содержании  муниципального  служащего  Администрации муниципального
образования "Кушьинское».

9. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Лозинское»:

- от 14.10.2020г. № 44-1 «О денежном содержании выборных должностных
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе и муниципальных служащих муниципального образования «Лозинское».

10. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Лозо-Люкское»:

-   от  12.10.2020г.  №  40.1  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципального  служащего  муниципального  образования  «Лозо-
Люкское»;

-  от  12.10.2020г.  №  40.2  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Лозо-Люкское».

11. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Лонки-Ворцинское»:

-  от  23.11.2020г.  №  38.4  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Лонки-Ворцинское»;

-  от  23.11.2020г.  №  38.5  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципального  служащего  муниципального  образования  «Лонки-
Ворцинское».

  12. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Мужберское»:

-  от  29.10.2020г.  №  35-2  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Мужберское»;

-  от  29.10.2020г.  №  35-3  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципального  служащего  муниципального  образования
«Мужберское».

  13. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Новозятцинское»:

-  от  18.12.2020г.  №  35.5  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Новозятцинское» на 2021 год»;

-  от  18.12.2020г.  №  35.6  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципальных  служащих  муниципального  образования
«Новозятцинское» на 2021 год.

14. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Сепское»:

-  от 26.01.2021 года № 51-3 «Об утверждении Положения об оплате труда
выборного  должностного  лица  органов  местного  самоуправления
муниципального образования «Сепское», осуществляющего свои полномочия на
постоянной основе»;

-    от  26.01.2021 года  № 51-4  «Об утверждении Положения о  денежном
содержании  муниципального  служащего  Администрации  муниципального
образования «Сепское».

15. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Сундурское»:



-  от  29.9.2020г.  №  37.5  «Об  утверждении  положения  «О  денежном
содержании главы муниципального образования «Сундурское»;

-   от  29.9.2020г.  №  37.6  «Об  утверждении  положения  «О  денежном
содержании  муниципальных  служащих  Администрации  муниципального
образования «Сундурское».

16. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Факельское»:

- от 28.09.2020 г. № 46.4 «О денежном содержании Главы муниципального
образования  «Факельское»  и  муниципальных  служащих  администрации
муниципального образования «Факельское».

17. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального
образования «Чутырское»:

-  от  7.10.2020г.  №  39.3  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании главы муниципального образования «Чутырское»;

-  от  7.10.2020г.  №  39.4  «Об  утверждении  Положения  о  денежном
содержании  муниципального  служащего  муниципального  образования
«Чутырское».

18. Настоящее решение вступает в силу:
-   в  отношении  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления

муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской  Республики»,  осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной
основе, со дня его принятия; 

- в отношении муниципальных служащих муниципального образования со
дня формирования Администрации муниципального образования.

19. Считать пункты с 3 по 17 настоящего решения вступившими в силу со
дня  формирования  Администрации  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                           О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                            А.В. Чирков
                                  

п. Игра
«18» ноября 2021 г.
№ 3-14



Утверждено
решением Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской    Республики»
от 18 ноября 2021 г. № 3-14

ПОЛОЖЕНИЕ
о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
муниципальных служащих муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

I.Общие положения

1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральными
законами  от  06  октября  2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Удмуртской
Республики  от  20  марта  2008  года  №  10-РЗ  «О  муниципальной  службе  в
Удмуртской  Республике»,  постановлением  Правительства  Удмуртской
Республики от 10 октября 2016 года № 437 «О формировании расходов на оплату
труда  депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления,
осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной  основе,  муниципальных
служащих,  работников,  занимающих  должности,  не  являющиеся  должностями
муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления в
Удмуртской  Республике,  осуществляющих  профессиональную  деятельность  по
профессиям рабочих, и о признании утратившими силу некоторых постановлений
Правительства Удмуртской Республики».

2.  Денежное  содержание  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее
выборные  должностные  лица  местного  самоуправления),  муниципальных
служащих  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский
район  Удмуртской  Республики»  (далее  муниципальные  служащие)  состоит  из
должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат.

II. Должностные оклады

3.  Должностные  оклады  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления  и  муниципальных  служащих  устанавливаются  в  следующих
размерах:



Наименование должности Размер
должностного

оклада
 (в рублях)

Глава муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики»

20050

Председатель Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 
Республики»

10620

Первый заместитель главы Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики»

10920

Заместитель главы Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 
Республики»

10270

Руководитель аппарата Главы муниципального образования, 
Совета депутатов и Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 
Республики»

9690

Председатель контрольно-счетного органа 7300
Заместитель руководителя аппарата Главы муниципального 
образования, Совета депутатов и Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики»

6710

Начальник управления, наделенного правами юридического лица 8170
Начальник управления в составе Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики»

8020

Заместитель начальника управления, наделенного правами 
юридического лица

6710

Заместитель начальника управления в составе Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 
район Удмуртской Республики»

6550

Помощник Главы муниципального образования «Муниципальный 
округ Игринский район Удмуртской Республики»

6400

Начальник отдела 6380
Начальник отдела в управлении 6380
Заместитель начальника отдела 5700
Заместитель начальника отдела в составе управления 5700
Начальник сектора 5070
Главный специалист-эксперт 4780
Ведущий специалист-эксперт 4420
Специалист-эксперт 4070
Старший специалист 3730
Специалист первой категории 3380
Специалист 2 категории 3300
Специалист 3210



III. Надбавки

4.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления  за  особые
условия исполнения полномочий и муниципальным служащим за особые условия
муниципальной службы устанавливается ежемесячная надбавка к должностному
окладу в размерах:

Наименование должности Размер надбавки
в % к 

должностному
окладу

Глава муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики»

217

Председатель Совета депутатов муниципального образования  
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 
Республики»

217

Первый заместитель главы Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики»

200

Заместитель главы Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики»

200

Заместитель главы Администрации- начальник управления 200
Руководитель аппарата Главы муниципального образования, 
Совета депутатов и Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики»

200

Председатель контрольно-счетного органа 200
Заместитель руководителя аппарата Главы муниципального 
образования, Совета депутатов и Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики»

150

Помощник Главы муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 
Республики»

120

Начальник управления, наделенного правами юридического 
лица

200

Начальник управления в составе Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики»

150

Заместитель начальника управления, наделенного правами 
юридического лица

150

Заместитель начальника управления в составе Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ 
Игринский район Удмуртской Республики»

150



Начальник отдела 150
Начальник отдела в составе управления 120
Заместитель начальника отдела 120
Заместитель начальника отдела в составе управления 120
Начальник сектора 120
Главный специалист-эксперт 90
Ведущий специалист-эксперт 90
Специалист-эксперт 90
Старший специалист 90
Специалист 1 категории 60
Специалист 2 категории 60
Специалист 60

5.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления,
муниципальным служащим устанавливается ежемесячная надбавка за выслугу лет
к должностному окладу в размерах:

При общем стаже работы, стаже муниципальной службы В процентах
От 1 до 5 лет 10
От 5 до 10 лет 15
От 10 до 15 лет 20
Свыше 15 лет 30

6.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления
устанавливается ежемесячная надбавка за специальный режим работы в размере
33 % должностного оклада.

7.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления,
муниципальным  служащим  устанавливается  ежемесячная  надбавка  к
должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную
тайну в следующих размерах:

- имеющим доступ по второй форме 50%

- имеющим доступ по третьей форме с
проверочными мероприятиями

15%

- имеющим доступ по третьей форме    без проверочных
мероприятий

10%

Муниципальным  служащим  –  сотрудникам  подразделений  по  защите
государственной  тайны  выплачивается  ежемесячная  надбавка  к  должностному
окладу за стаж работы в указанном подразделении в следующих размерах:



При стаже работы В процентах
От 1 до 5 лет 10
От 5 до 10 лет 15
Свыше 10 лет 20

8.  Муниципальным  служащим  устанавливается  ежемесячная  надбавка  к
должностному окладу за классный чин в следующих размерах:

Наименование классного чина Надбавка за классный чин
  (в рублях)

Действительный муниципальный советник 1 класса 3500
Действительный муниципальный советник 2 класса 3330
Действительный муниципальный советник 3 класса 3130
Муниципальный советник 1 класса 2860

Муниципальный советник 2 класса 2660

Муниципальный советник 3 класса 2470

Советник муниципальной службы 1 класса 2190

Советник муниципальной службы 2 класса 2000

Советник муниципальной службы 3 класса 1820

Референт муниципальной службы 1 класса 1710

Референт муниципальной службы 2 класса 1440

Референт муниципальной службы 3 класса 1340

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1160

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1060

Секретарь муниципальной службы 3 класса 870

9.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления,
муниципальным служащим выплачивается ежемесячное денежное поощрение в
следующих размерах:



Наименование должности Размер поощрения в % к
должностному окладу

Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район 
Удмуртской Республики»

175

Председатель Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Игринский 
район Удмуртской Республики»

175

Первый  заместитель  главы  Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики»

195

Заместитель главы Администрации муниципального
образования  «Муниципальный  округ  Игринский
район Удмуртской Республики»

195

Руководитель  аппарата  Главы  муниципального
образования,  Совета  депутатов  и  Администрации
муниципального  образования  «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики»

195

Председатель контрольно-счетного органа 195
Заместитель  руководителя  аппарата  Главы
муниципального  образования,  Совета  депутатов  и
Администрации  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики»

215

Помощник  Главы  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской Республики»

205

Начальник  управления,  наделенного  правами
юридического лица

195

Начальник управления 215
Заместитель  начальника  управления,  наделенного
правами юридического лица

215

Заместитель начальника управления 215
Начальник отдела 215
Начальник отдела в составе управления 180
Заместитель начальника отдела 180
Заместитель начальника отдела в составе управления 180
Начальник сектора 180
Главный специалист-эксперт 180
Ведущий специалист-эксперт 180
Ведущий инспектор в контрольно-счетном органе 180



Специалист-эксперт 180
Старший специалист 180
Специалист 1 категории 180
Специалист 2 категории 180
Специалист 180

10. Выборным должностным лицам местного самоуправления производится
единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
в  размере  трех  должностных  окладов.  Право  на  получение  единовременной
выплаты  в  первый  год  работы  у  выборного  должностного  лица  возникает  по
истечении  шести  месяцев  его  непрерывной  работы в  данном  органе  местного
самоуправления.

11. Муниципальным служащим производится единовременная выплата при
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных
окладов. Право на получение единовременной выплаты в первый год работы у
муниципального  служащего  возникает  по  истечении  шести  месяцев  его
непрерывной работы в данном органе местного самоуправления.

IV. Премирование и материальная помощь

12.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления,
муниципальным служащим выплачивается премия за выполнение особо важных и
сложных заданий по итогам работы за  месяц в размере до 25% должностного
оклада.

Основанием   для  выплаты  премии  является  качественное  выполнение
возложенных на выборных лиц местного самоуправления  и муниципальных 

служащих  должностных  обязанностей,  обеспечение  выполнения  задач  и
функций органов местного самоуправления, в том числе:

-  выполнение  плана  работы,  поручений  и  распоряжений  руководителя  в
полном объеме;

-  своевременное  и  надлежащее  рассмотрение  и  выполнение  документов
вышестоящих органов;

-  надлежащее  рассмотрение  запросов,  жалоб  и  иных  обращений  от
юридических и физических лиц;

-соблюдение служебного распорядка.
13.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления,

муниципальным  служащим  выплачивается  материальная  помощь  в  размере
одного должностного оклада в год при представлении ежегодного оплачиваемого
отпуска.  Право  на  получение  материальной  помощи  в  первый  год  работы  у
муниципального  служащего  возникает  по  истечении  шести  месяцев  его
непрерывной работы в данном органе местного самоуправления.

14. Выборным должностным лицам местного самоуправления по решению
Президиума  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Муниципальный
округ Игринский район Удмуртской Республики», муниципальным служащим по
решению руководителя органа местного самоуправления (руководителя органа



 Администрации  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский  район  Удмуртской  Республики»)  может  быть  выплачена
единовременная премия:

-  за  достижение  высоких  результатов  в  работе,  за  личный  вклад  в
осуществлении функций органов местного самоуправления;

- по итогам работы за год;
- в связи с праздничными и юбилейными датами.
Выплата единовременной премии производится в пределах экономии фонда

оплаты труда.
15.  Муниципальным  служащим  производятся  иные  выплаты,

предусмотренные  муниципальными  правовыми  актами,  принятыми  в
соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и
нормативными правовыми актами Удмуртской Республики.

16. К денежному содержанию и иным выплатам должностных лиц местного
самоуправления,  муниципальных  служащих  устанавливается  районный
коэффициент в размере и порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

17.  Выборным  должностным  лицам  местного  самоуправления,
муниципальным  служащим  в  случае  смерти  близкого  родственника
выплачивается  материальная  помощь  на  погребение  в  сумме,  равной  размеру
социального  пособия  на  погребение,  установленного  Федеральным законом от
12.01.1996г.  №  8-ФЗ  «О  погребении  и  похоронном  деле»  с  применением
районного  коэффициента.  В  случае  смерти  выборного  должностного  лица
местного  самоуправления,  муниципального  служащего  материальная  помощь
выплачивается лицу, занимающемуся организацией похорон.


	2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Игринский район»:

